để ngừa cái mối lo nước ngoài xâm phạm” (Ngô Thì Nhậm, Trúc Lâm tông chỉ

nguyên thanh). Cũng vì lo cho vận nước, năm 1301 nhân sứ giả của vua Chămpa

sang cống lễ vật, nhà vua theo sứ bộ thăm đất nước láng giềng phương nam này

trong 8 tháng (từ tháng 3 đến tháng 8 năm Tân Sửu-1301) để củng cố mối quan hệ

hòa hiếu giữa hai nước đã được nâng cao trong thời gian đồng minh chống Nguyên

do chính nhà vua kiến lập. Đây là một cuộc viếng thăm ngoại giao đặc biệt, người

cầm đầu bề ngoài là một đại sư nhưng thực sự vẫn là một thái thượng hoàng đầy uy

tín.

Vương căn dặn trước khi mất: “Thi hài hỏa táng chôn trong vườn An Lạc, gần

cánh rừng An Sinh, không xây lăng mộ, lấp đất bằng phẳng, rồi trồng cây như cũ”.

Vương mất ngày 20-8 năm Canh Tý (1300), ai ai cũng tiếc thương, triều đình cho

lập đền thờ ở Kiếp Bạc, huyện Chí Linh, Hải Dương. Dân chúng tôn kính gọi là

Hưng Đạo Vương, Hưng Đạo Đại Vương, Đức Thánh Trần, đây là điều đặc biệt

trong lịch sử. Nghiệm ra rằng chỉ có người sống tự tại, xem chết-sống chỉ là một

đã đem quân sang đánh Đại Việt để đòi lại đất đai đã mất cũng như trả mối thù cũ

cho cha, ông mình, nhưng cuối cùng rồi cũng bị vua quan Nhà Trần đánh chạy thối

lui và quê hương Chiêm Quốc càng ngày càng thu hẹp lại. Với bà, tất cả đều là vô

thường, là giả hợp và bà đã an nhiên thị tịch vào ngày mồng 9 tháng Giêng năm

Canh Thìn 1340. Thế thọ 54 tuổi, Đạo thọ 30, Hạ lạp 27. Ngày nay ở Huế trên núi

Ngũ Phong có dựng đền thờ Huyền Trân và bà cũng là người được các vua chúa

sau nầy ban cho nhiều sắc phong nhất.

Và rồi:

“Cuối đời Nhà Trần, Chế Bồng Nga lại đem đại quân qua Đại Việt để trả thù